
 
 

 
 معهد الصيانة و الامن الصناعي

Institut de Maintenance et de Sécurité Industrielle 

 

Département de Sécurité Industrielle et Environnement 

MÉMOIRE 

Pour l’obtention du diplôme de Master 

 

Filière : Hygiène et Sécurité Industrielle 

Spécialité : Sécurité Industrielle et Environnement 

 

Thème 

 

 
Présenté et soutenu publiquement par : 

 
 

Mlle BELAMRI Feriel & Mlle BEDIA Marwa Sabrine 
 

Devant le jury composé de : 
 

Nom et Prénom Grade Etablissement Qualité 

BELOUFA Khadidja MAA Université d’Oran2/IMSI 
Présidente 

HEBBAR Chafika Professeur Université d’Oran2/IMSI 
Encadrante 

MECHKEN Karima Amel MCB Université d’Oran2/IMSI 
Examinatrice 

AOUMEUR Nabila MCB Université d’Oran2/IMSI 
[...]

pollution dans chaque phase de traitement et le rendement d'élimination des pollutions pour 

donner une bonne appréciation des performances épuratoires de la STEP. 

Dans ce chapitre, nous allons présenter la STEP de GHRISS-Mascara et le processus de 

traitement utilisé, la performance de la STEP à travers les différents analyses et 

caractéristiques physico-chimiques et microbiologiques. 

2.1 Aspect général sur la zone d’étude 

2.1.1.1 Description de la wilaya de Mascara 

2.1.1.1 Situation géographique 
 

La wilaya de Mascara est située au nord-ouest de l’Algérie à 2°,11 de longitude occidentale 

et 35°,26 de latitude, s’étend sur une superficie de 5962,08 km2. Elle est subdivisée en 16 

Daïra et 47 communes. Elle est limitée au nord par les wilayas d’Oran et de Mostaganem, 

à l’est par les wilayas de Tiaret et de Relizane, au Sud par les wilayas de Saïda et à l’ouest 

par la wilaya de Sidi bel Abbés. La région de Mascara est à vocation agricole prononcée 

compte tenu de son caractère spécifique et de son patrimoine naturel. 

2.1.1.2 Situation hydrologique 
 

La wilaya de Mascara occupe une place très importante au sein de la planification hydrique 

de l’ouest algérien en raison des ressources en eau dont elle dispose. Ses superficies 

appartiennent aux différents bassins hydrographiques : bassin versant de Oued El Hammam 

57,1%, bassin versant d’Oued Cheliff 22,0%, bassin versant d’Oued-Mokam 17,8%. 



Chapitre 02 : Matériels et Méthodes 

44 

 

 

 

 
 

 

Figure 2.1 : Carte géographique de la wilaya de Mascara. 

 

 
Oued El Hammam est le plus important, et est situé au nord-ouest de l’Algérie, il appartient 

à l’ensemble des bassins côtiers oranais et plus particulièrement au grand bassin de la 

Mactâa. Il collecte les eaux des oueds : d’El Melrir, Maoussa, Oued-Taria, Ain Fekan, 

Sefioun, Saida. 

La wilaya de Mascara dispose d’une proportion d’eau souterraine beaucoup plus élevée, 

comparée aux eaux superficielles. Cette dernière constitue l’aquifère le plus important de 

la région grâce à ses potentialités et son étendue. La ressource « eaux pluviales » n’est pas 

emmagasinée totalement dans les barrages existant à travers la Wilaya du fait de 

l’envasement. Cette dernière ne couvrira pas convenablement les besoins en eau et les ¾ 

des superficies irriguées sont couvertes par les eaux souterraines. Cette urgence est à 

signaler en raison de l’augmentation considérable des besoins à venir (tant pour les besoins 

en eau d’irrigation que pour les eaux potables) (fig. 2.2). 

2.1.1.3 Situation agricole 
 

La région de Mascara est caractérisée par son potentiel agricole très important puisque plus 

de 85 % de la superficie totale de la plaine, soit plus de 100 000 hectares est occupée par 

des terres agricoles exploitables. Elle se trouve à un carrefour géographique et économique 

reliant le nord, le sud et le centre. Durant les dernières décennies, la production agricole de 



Chapitre 02 : Matériels et Méthodes 

45 

 

 

 

 

la wilaya de Mascara a enregistré de très fortes fluctuations du taux de croissance annuelle 

particulièrement liées aux effets climatiques. En production végétale, le maraîchage 

représente 70 % de la production agricole, la culture du fourrage 14 % et la céréaliculture 

9 %. Plus de 72 % de la population a moins de 40 ans et plus de 43 % de la population 

active est employé dans le secteur agricole. La wilaya de Mascara est qualifiée comme une 

agropole. Au vu de l’accroissement des besoins en eau, et notamment ceux du secteur 

agricole qui constitue le premier consommateur d’eau, l’approvisionnement de la Wilaya 

par des ressources extérieures s’avère une nécessité absolue. 

 
 
 

Figure 2.2 : Réseau hydrographique de la wilaya de Mascara. 
 

2.1.1.4 Situation climatique 
 

Le climat de la wilaya de Mascara est de type méditerranéen avec une tendance à la semi- 

aridité. Les changements de temps et les chutes de pluies se manifestent surtout à la fin de 

l’automne et au début du printemps. 

Au niveau des plaines du Nord, l’influence des vents marins régularise les pluies pendant 

une partie de l’année. La présence de brouillard très épais à la fin du printemps. La 

pluviométrie est en moyenne de 450 mm/an. 



Chapitre 02 : Matériels et Méthodes 

46 

 

 

 

 

Au niveau des monts des Béni-chougrane et des monts de Saida, l’influence de l’altitude et 

des vents d’ouest apporte à la région une humidité très bénéfique. 

Au niveau des hautes plaines, le climat est semi-aride avec une irrégularité des chutes de 

pluies et l’absence des vents marins. La présence du sirocco est fréquente. 

Tout le territoire de la wilaya est soumis au phénomène de la gelée qui dure en moyenne 22 

jours par an. 

2-1-1-5 Etat de l’épuration de la wilaya de Mascara 

Concernant l’état de l’épuration dans la wilaya de Mascara, on note vingt (20) stations 

d’épuration opérationnelles (tableau 2.1) : 

 01 station d’épuration par boue activée ; 

 06 stations d’épuration par lagunage aéré ; 

 13 stations d’épuration par lagunage naturel. 

Par ailleurs, et à l’instar des autres wilayas, la wilaya de Mascara connaît un énorme déficit 

hydrique et les STEP possèdent le mécanisme réductible de ce dernier. 

2.1.2 Présentation de la STEP de GHRISS par lagunage aéré 

La station de lagunage aéré de GHRISS (fig. 2.3) est située à 02 km de la daïra de GHRISS. 

Sa capacité est de 48000 Equivalent par habitant et d’un débit nominal de 5800 m3/j 

(horizon 2030). Elle s’étend sur une superficie de 08 hectares et est délimitée au sud-est et 

à l’ouest par des terrains agricoles, au nord par l’oued. La STEP a été mise en marche en 

Aout 2006, elle a été conçue dans le but de traiter les eaux usées urbaines pour les besoins 

d’irrigation (irrigation d’une superficie de 200 hectares), et pour la protection de 

l’environnement et du milieu récepteur (Oued Froha). 

 

 

Figure 2.3 : Image satellitaire de la station d’épuration de GHRISS. 



Chapitre 02 : Matériels et Méthodes 

47 

 

 

 

 

Tableau 2.1 : Situation de l’état de l’épuration dans la wilaya de Mascara. 
 

 

STEP 

Nature du 

Traitement 

Capacité 

(Eq/Hab) 

Débit nominal 

(m3/J) 

Volume deseaux 

usées épurées m3/an 

Mascara Boue activées 100000 13000 3488542 

Ghriss Lagunage aéré 48000 5800 259774 

Bouhnifia Lagunage aéré 32500 3900 419818 

Hacine Lagunage aéré 20000 3200 35887 

Bouhanni Lagunage aéré 11500 1380 129668 

Maoussa Lagunage aéré 18500 2220 386262 

Mohammadia 

Nouveau pôle 

Lagunage aéré 17000 1500 - 

Hachem Lagunage naturel 15000 1800 430541 

Tizi Lagunage naturel 12000 1440 130633 

Khalouia Lagunage naturel 6321 949 267327 

Oggaz Lagunage naturel 7200 864 108463 

Froha Lagunage naturel 9400 1228 83637 

Sidi-kada Lagunage naturel 11000 1320 225009 

Mohammadia Lagunage naturel 19000 2280 595214 

Shaouria Lagunage naturel 12600 1513 - 

Ghomri Lagunage naturel 18000 2160 291761 

Zahanna Lagunage naturel 20000 2400 346900 

Keurt Lagunage naturel 5666 697 136459 

Matmoure Lagunage naturel 12166 1460 281305 

Oued-taria Lagunage naturel 21000 2520 294826 

Total 416853 52351 7912026 

 

La lagune de GHRISS est de type lagunage aéré (ou aération prolongée). Cette technique 

est moine développée au niveau des stations d’épuration urbaines. Le principe de ce 

procédé réside dans la disposition de vaste bassin d’aération et de décantation pour obtenir 



Chapitre 02 : Matériels et Méthodes 

48 

 

 

 

 

un long trajet de séjour pour une gouttelette d’eau usée on facilitant le système 

d’autoépuration. 

La station d’épuration de GHRISS est caractérisée par : 

Type du réseau : Unitaire Ø 600 

- Nature des eaux brutes : Domestiques 

- Débit moyen journalier : 5800m3/j (48000 éq/hab) 

- DCO (charges journalières) : 5800kg/j 

- DBO5 (charges journalières) : 2900 Kg/j 

- MES (charges journalières) : 3480 Kg/j 

 

2.2 Etapes de traitement des eaux usées de la STEP 

2.2.1 Filière eau 

2.2.1.1 Prétraitement 

2.2.1.1.1 Ouvrage de réception : Déversoir d’orage 
 

Figure 2.4 : Déversoir d’orage. 
 

2.2.1.1.2 Dégrillage 
 

Il s’agit d’éliminer les éléments de grandes dimensions qui se trouvent dans l’eau d’égout brute 

(chiffons, matière plastiques) et qui pourraient perturber le fonctionnement hydraulique de la 

station. Pour ce faire, on intercale une grille dont les barreaux ont un écartement de l’ordre du 

centimètre. Les refus de grilles sont généralement mélangés avec les boues alors que, du fait de 

leur nature et de leurs dimensions, ils sont assimilables à des ordures ménagères (fig. 2.5). 



Chapitre 02 : Matériels et Méthodes 

49 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Figure 2.5 : Dégrilleur. 
 

2.2.1.1.3 Dessablage 
 

Après dégrillage il reste encore dans l’eau des fragments solides qui peuvent décanter 

facilement à 0,2 mm de diamètre, pourraient conduire à l’abrasion de certains éléments de 

la station et particulièrement des pompes. On élimine ces matériaux facilement décantables 

dans des petits bassins rectangulaires ou circulaires. Les sables ainsi séparés pourront être 

fermentescibles, il existe d’ailleurs des déssableurs aérés pour pallier cet inconvénient (fig. 

2.6). 

 

Figure 2.6 : Dégrilleur+ dessableur. 



Chapitre 02 : Matériels et Méthodes 

50 

 

 

 

 

2.2.1.2 Traitement biologique 
 

L’élimination des matières organiques implique le recours à des traitements biologiques 

qui font intervenir des organismes vivants, essentiellement des bactéries. 

 
Ces traitements sont basés sur la capacité des micro-organismes à oxyder la matière 

minérale (NH3) et les matières constitutives de la DCO et de la DBO d’une part (aérobiose), 

et à réduire d’autre part les molécules comportant de l’oxygène : NO3 (anoxie), SO4 et CO2 

(anaérobie). Ils vont permettre ainsi d’éliminer la pollution soluble biodégradable et une 

partie de MES. 

Une épuration biologique (boues activées puis bassin de clarification) permet d’éliminer 

90% des virus, 60% à 90% des bactéries, mais par contre a peu d’effet sur les kystes de 

protozoaires et les œufs d’helminthes. 

La station de GHRISS comprend : 

 03 bassins d’aération (fig. 2.7) 
 
 

Figure 2.7 : Bassin d’aération. 
 

 03 bassins décantation (fig. 2.8) 
 

Figure 2.8 : Bassin décantation. 



Chapitre 02 : Matériels et Méthodes 

51 

 

 

 

 

Volumes total des bassins : 

 Bassin d’aération : 13388 m3 

 Bassin décantation : 9563 m3 

L’aération des basins est assurée par : 
 

Aération de surface 

 Nombre total des aérateurs est de : 06 aérateurs 

 Puissance unitaire des aérateurs KW : 45kw* 6 
 

 

 
Figure 2.9 : Ouvrage de sortie des eaux épurées. 

 
2.2.2 Filière boues : non disponible 

Le curage des boues produites est assuré par des pompes suceuses appelées « dragueuses » 

après chaque dix (10) ans d’exploitation de la STEP. 
 

 
Figure 2.10 : Schéma général de la station d’épuration GHRISS. 



Chapitre 02 : Matériels et Méthodes 

52 

 

 

 

 

2.3 Performance de la station de GHRISS 

 
Essais à la fois brute (entrée) et épurée (sortie), l’eau est nécessaire dans toute la STEP afin 

d’identifier les différents paramètres physicochimiques et bactériologiques pour déterminer 

le niveau de pollution dans chaque phase de traitement et l’efficacité de l’élimination de la 

pollution pour donner une bonne évaluation de la performance de purification de l’usine de 

traitement des eaux usées. Nous avons suivi les paramètres suivants : pH, température, 

conductivité, DBO5, DCO, MES, oxygène dissous, phosphates, phosphore totale, nitrates, 

nitrites, ammoniac. 

 

2.3.1 Laboratoire de la station de GHRISS 

 
La station est équipée d’un laboratoire de physicochimie (fig. 2.11), qui lui permet de 

surveiller la procédure de traitement de l’eau et d’effectuer des ajustements en cas 

d’anomalie ou de résultats défavorables. Deux prélèvements d’échantillons sont réalisés : 

prélèvement à l’entrée- prélèvement à la sortie pour analyses. 

 

Figure 2.11 : Laboratoire de la STEP de GHRISS. 



Chapitre 02 : Matériels et Méthodes 

53 

 

 

 

 

2.3.1.1 Liste matériel présent dans laboratoire de la station 
 

 PH mètre, 

 Oxymétrie, 

 Conductimètre, 

 Distillateur, 

 DBO mètre, 

 Réacteur de DCO, 

 Étuve, 

 Réfrigérateur, 

 Armoire de stockage des produits chimiques. 
 

2.3.2 Echantillonnages des eaux 

Deux types d’échantillons sont à distinguer : 
 

2.3.2.1 Echantillon ponctuel 

C’est un échantillon dans lequel le volume entier de l’échantillon est prélevé en une seule 

fois. La composition des eaux usées à un moment donné peut être déterminée à l’aide de ce 

type d’échantillon. La plupart du temps, des contenants ou des flacons sont utilisés pour 

prélever manuellement ce type d’échantillon. 

2.3.2.2 Echantillon composite 

Ces échantillons ont été faits en mélangeant un certain nombre d’échantillons ponctuels. 

Les échantillons composites se présentent sous deux formes : les échantillons dépendants 

du temps et les échantillons dépendants du débit. 

2.3.3 Conditionnement des échantillons 

Pour assurer la conservation et la traçabilité des échantillons, il est important de respecter 

un certain nombre de règlements concernant la création d’une bouteille appropriée et 

l’étiquetage précis. Il est préférable que l’appareil d’échantillonnage soit fait d’une 

substance inerte qui n’interférera pas avec les analyses effectuées sur l’échantillon ; on 

utilise fréquemment des contenants en verre de polyéthylène ou de borosilicate. 

Afin de réduire le risque de contamination, l’équipement doit être soigneusement nettoyé à 

l’eau et au détergent avant d’être rincé à l’eau. Si possible, l’équipement peut être rincé 

dans l’eau où l’échantillonnage sera effectué. En réalité, la désignation des échantillons 

entraîne l’étiquetage ou le marquage de chaque flacon d’échantillon d’eau. Il est essentiel 



Chapitre 02 : Matériels et Méthodes 

54 

 

 

 

 

de localiser tous les récipients contenant les échantillons dans un endroit clair et permanent 

afin de permettre leur identification sans ambiguïté dans le laboratoire. 

 
 

 
 

Figure 2.12 : Seau de prélèvement. Figure 2.13 : Flacon de prélèvement. 
 

2.3.4 Conservation des échantillons 

La méthode la plus courante pour conserver les échantillons d’eaux usées est de les placer 

au réfrigérateur pendant 24H à une température comprise entre 0-4°C. Il n’y a pas de 

solution magique pour stabiliser un échantillon ou même simplement ralentir les réactions 

potentielles. Il est conseillé de prendre des précautions supplémentaires pour chaque 

analyse et d’ajouter occasionnellement des agents chimiques (conservateurs) pour éviter 

des transformations spécifiques pendant le transport ou des interférences spécifiques au 

moment de l’analyse en laboratoire. 

2.3.5 Méthodes d’analyses physicochimiques de l’eau brute (EB), épurée (EE) 

de la STEP 

Pour garantir des résultats représentatifs, les analyses doivent être effectuées dès que 

possible après l’échantillonnage. 

 
2.3.5.1 Paramètre in situ et mesurés 

 

Quelques paramètres physico-chimiques de l’eau ne peuvent être mesurés que sur le terrain 

car les échantillons utilisés peuvent changer de valeur très rapidement. La plupart d’entre 

eux sont : les paramètres organoleptiques (couleur, odeur), la température de l’eau et son 

pH, la conductivité électrique et l’oxygène dissous. D’autres paramètres sont mesurés au 

laboratoire par exemple : les matières en suspension (MES), la demande chimique en 



Chapitre 02 : Matériels et Méthodes 

55 

 

 

 

 

oxygène (DCO), la demande biologique en oxygène pendant 5 jours (DBO5), l’azote et le 

phosphore, qui sont spécifiques pour détermination de la pollution résiduelle. 

 
2.3.5.1.1 Paramètres organoleptiques 

 

Les caractéristiques de la pollution (tableau 2.2) comprennent son odeur, sa couleur et son 

apparence. Certains types de pollution, comme la pollution par les hydrocarbures et le 